Borarlberg ¢«
. el
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Urtunden

L Orig. Perg. Arch. Brix. sine anno. Post 1200,

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen. Chon-
radus dei gratia brixin. ecclesie episcopus universis tam fu-
turis quam presentibus salutem in christo . Vniversitati ve.
stre notum esse volumus . quod quedam nomine Alheidis
relicta quondam Gutonis yconomi nostri de Vfhouen cum
filiis et filiabus suis quendam famulvm svvm nomine Chon.
radvm et filios et filias eius quos ex legitima habuit et habe-
bit ex petitione premortuj mariti sui ecclesie nostre et nobis
contradidit . hoc pacto interposito quod nec nos nec succes-
sores nostri vel evm vel posteritatem suam ab ecclesia de-
beant alienare . nisi forte culpis ipsorum exigentibus . quam
traditionem nos corroborantes . sigilli nostri impressione pa-
ginam presentem muniri iussimus . Huius rei testes sunt .
Heinricus sacerdos de Novacella . Fridericus capellanns .
berungus vicedominus . Arnoldus de Schoneke . Arnoldus
junior de Rodenlk . Albertus de Richschine . Heinrious de
Velturnes . Heinricus wize . Chobwolfus de Vfhouen . Hein-
ricus 4 Sank . Gotescalcus de Vfhoven . Perchtoldus pren-
ne . Perchtoldus swarze . Albertus de Stégen . Pernhardus
de Stégen . Perchtoldus pentel . Dietricus de Stégen . VWern-
herus Eppo liebe . Gebehardus Flieger . Reinbertus cocus .
. Engelmarus camarius et }:‘rid/eriéus socius eius . et alii quam-
plures. ’

II. Ex Orig. Perg. Arch. Trident.

In nomine patris et filii . et spiritus sancti . amen .
Anno a nativitate domini nostri iesu christi MCCXII . In-
dictione XV . die sabati decimo Intrante Mense martii . In
domo domini arnoldi (filii quondam) domini pescati de
ciuitate tridenti‘. In presentia domini Jacobini Blanzemi
* iudicis . domini - « « « « spinelli de s. petro . viuiani Co-
ohi, Joannis de domino - + . Rodulfi . bertoldi . Anzii .
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Ottolipi de leudo et aliorum plurium Rogatorum testium
ad hoc specialiter convocatorum . Ibique prenominatus do-
minus arnoldus filius quondam domini pexati . presente et
consentiente et loquelam dante domino Alberto de steneco
eius curatore ut dicebatur . fecit finem et Refutationem et
datum et cessionem in mapibus domini Musonis de dosso
recipientis vice et nomine domini Friderici dei gratia tri-
dent. ecclesie Episcopi omne jus et omnesque raciones et
actiones. (in) realibus et personalibus quas ipse arnoldus
habet vel in aliquq moda habere posset seu poterat in Flor-
diana filia olivella . quam ipse arnoldus dicebat esse de
sua macinata ot ipsam olivellam matrem Flordiane sibi ar-
noldo in partem evenerat ex parte eius matris domine bille .
Eo vero modo et ordine fecit suprascriptam Refutationem
et cessionem et datum quod ipsa Flordiana et sui heredes
utriusque sexus cum omui peculio quod habet vel habebit,
vel de cetero aquirent sit vel sint liberi et absoluti ab om-
ni vinculo et ligamine et conditione servitutis cum quibus
ipsi arnoldo nec (non) suis heredibus ipsa Flordiana hinc
inde vel retro tenebatur seu pertinebat . et jus patronatus
eius Flordiane remisit et ex interdictu domini Musonis vice
domini Episcopi idem Arnoldus de omnibus suis racionibus
quas in ea haberet se possidere desiit, et promisit quoque
suprascriptus dominus arnoldus pro se et suis heredibus et
ipse dominus albertus pro predicto * arnoldo suprascriptum
finem et Refutationem in perpetuum firmam et Ratam ha-
bere et nunquam contravenire nec idem arnoldus pro mi-
nori ettate. Et Eam Flordianam et suos heredes cum omni
“eorum peculio quod habent et aquisierint in perpetuum le-
gitime deféndere et warentare ab omni persona et homine
et specialiter a suo nepote nicolao a quo dicebatur nil eam
pertinere et a suis heredibus sub pena duph tozius dampni
et stipulatione quod ipsa Flordiana nec suos heredes nec
aliquis pro ea evenissent stipulatione subnixa . et Insuper
Jurauit dominus arnoldus suprascriptus ad sancta dei eu-
wangelia Corporaliter ut supra legitur in integrum . atten-
dere et observare et nulla racione nec pro minori eltati ne-

ivol. Beitfr. 3. Bde 7 .
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que per se neque suos heredes contravenire . et firmum et
Ratum habere et tenere totum {lli Flordiane remissum ut
supra legitur . et ita eam Flordianam idem dominus arnol-
dus per manum dextram in manibus domini Musonis de-
dit Recipientis vice et nomine demini episcopi prenominati.
Iterum die lune XIII Intrante Marcio . In palatio episcopa-
tus trident, presentibus domino Enrice tridentine curie iu-
dici . domino petro de malusco . domino Falconetto de Ve-
rona domina-Jacobino blancemio Judive . domino Jacobino
de caldonatio . domino Graciadeo Gar . domino tuienno .
domini pascali Gando domino Jacobine de calauena . Gan.
dolfino . possarella notario . et aliis testibus ad hoc .
lbique dominus arnoldus predictus presente et consen-
tiente et loquelam dante domino Alberto' sho curators . Re-
futauit et dedit in manibus domini Friderici dei gratia tri-
dent. ecclesie episcopi prenominatam Flordianam per ma-
num dextram cui remiserat omne suum jus et raciomem
quam in ea habebat ut supra legitur . et idem dominus
episcopus recepit eam ut feminam de casadei quomodo ar
noldus est . et dimisit illam ut kiberam et absolutam ab
omni vinculo et conditione seruitutis itz quod ipsa Flordia-
na nec eius heredes aliquid hinc inde pertineant ill¥ domi-
no arnoldo neque suis heredibus . postea die iouis XV In-
trante marcio In palatio episcopatus trident. Inpresentia
domini Enrici de bella indicis tridentine curie . domini
petri de malusco . domini Jacobini blancemij ugonis . Er-
zeti . Ribaldini notarii et aliornm . fbique prenominatus
dominus Fridericus dei gratia trldent. ecclesie episcopus
dignissimus per stipulationem pron;isit'lldndeo patri supra-
scripte Flordiane et vice illius' per se et suos successores
quod nunquam idem dominus episcepus nec eius successo-
res umquam non infeudabit seu alienabit extra casadei il-
lam Flordianam nec suos heredes inimo eam in casadei te-
nebit ila liberam quo modo dominus arnoldus qui eam Re-
‘futalus est . quod si hoc dominus episcopus vel sui succes-
sores fecerint vel infeudauerint seu alienauerint . totum in
¢0 quod fecissent sit et sint cassum et ¥anum et nullius mo-
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menti seu. vallom quod nocere deberet illi Flordiane nec
suis heredibus. -

III. Copia authent. Perg. Arcli. 'Trident.,

Anno Domini MCCXIIN indictione secunda die Fmne
vitimo exeunte Martio in tridento in palatio- episcopali .
Testes dominus Comes Wilielmus de Flaono et eius frater
‘comes Gabriel, et dominus Bertoldus de Wanga et domninus
nicolans de egna, et dominus Enricus judex -curie trident.
et dominus Adelpretus de madruzo, et dominus Albertus
de seiano, et dominus Petarinus et Montenarius de disiculo,
¢t Riprandinus Ottonis Richi, et alit . Ibique dominus En-

-zelerins de Liuo filius quondam domini Adelardi hominem

suum de macinata Wiliélmnm filium- quondam Margua‘rdi'
de ayo cum omni suo pecuho cotam domino ‘epistopo Fe.
derico trident. ecclesie . et ejus’verbo libernm statuit;-'si’in
jtinere iflo quo intendit. ire cwm.domino Marchisic AWMe.
vrandino Estensi in pulleo (Apuglia) decebserit," qired’ in
episcopatu trident. plus non venent, et illum in manu do-
mini episcopi reffutavit, quod in aliquo subiacere non de-
beat nisi sicuti dictus deminus Enzelerius per se ficere po-
terat, et illum Wilielmum non possit alienare,- infeodate,
nisi sicut ipsum dominum- facere’ poteratt. Item dictus £n-.
zeleriue reffutavit in manum dortrini Federici eptscopi Rome-
dium filinm quondam- Johannis de vaiolo de: Hvo cum"ano
molendino quod ab eo teriebat; ad fictum redderidum ; sicnt
reddebat ipsi domino, qui dicebat suum famulum esse; hoe
modo quod dominus non debeat dictum Romedfum infeo.
dare, -alienare, inpignorare, nec ab aliis obligare, -neque ab
eo aliquid accipere, nisi‘'sicut suus dominus facere poterat .
et hoc tamen, si diotus Enzelerius in dicto itinerd décesserit
et si reversus fuerit, quod sint sui sicut ante erant. "

Ibique Enzelerius; qui dicebat se esse de' gentili macic
nata casadei saneti Vigllii per fustem reffutavit in manu do-
mini episcopi Federici' vice épiscopatus servom suum Wi-
lilmum nomine, pro amore dei et remissione anime sue
suorumque parentum, ideo qui dicebatur, quod ‘i liberta-

7%
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tem couceders non poterat . Ita quod amodo in antea dictus |
Wilielmus et eius heredes - - cam omnibus eorum bonis - . |
sint de gentili macinata casadei s. Wigilii, ut dictus Enzele- J
rius erat, et quod amodo ullo modo possit extra casadei alie-
nari, net aliquo modo infeodari, sed tantum ad manus et ‘
servitium casadei permanere debeant per Macinatam : et ibi- |
dem dictus dominus episcopus coucessit et investituram fe-
cit in prefatum Wilielmum de omni jure suo, ut amodo
dictus Wilielmus sit de macinata casadei s. viglii, sicuti
dictus Enzelerius erat, et quod non pessit nec debeat eum
nec eius heredes inquietare aliquo modo, et promisit, quod
de cetero ipse nec aliquis eius successorum possit eurm VVi-
lielmum, nec suos heredes aliquo modo alienare extra casa-
dei etc. Quam geffutalionem et concessionem et omnia su-
puapﬁp(a_ facta sunt tali pacto, si deminus Enzelerius rever-
teretur in hoc episcopatu de itinere Apulie, in quo vadit
cum domino Marchione, ut dicebat, sit cassa et vana et
nulljus momenti.

" “1V. Ex Perg. Orig. Arch. Trident.

Anno Domini MCCXI Indictione XHII die secundo In-
trant. 1 poyembr. In villa de blezo sub particalia ecclesie
8.+ -~ - - - « - praesente domino turcone decano et domino
enrico . domino petro de malusco . domino Jacobo de cala-
vena . et domino Jacobo blancemane Judice . et domino en-
rico . domino martino . et - - magistro roberto medico .
domino bertoldo domino adelperio fratribus de wanga . do-
ming Petarino . domino masone . dal dorso’. Federico de
civizano . Alberto de stenego . Alberto de eciano . Adelpreto
et odolrico de madrucio . Willelmo de pamarollo . Gordane
de telvq . pelegrino de porta . Odolrico de Wicomario et aliis
quam fluribua +» Ibique dictus dominus turco decanus ex
precepto domini Federici Dei gratia trident, episcopi . In-
terrogavit.dictum dominum Adelperium de wariga vt faceret
lavdum consilio vasalorum qui ibi eraat . si aliquis habuit

" et tenuit fevdum ab aliquo domino et vasallus est in tenuta
foudi et vasallus ‘est in questione feudi cnm illo domino qua-
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liter vasallus debet man:tenere illud feudum et habere . qui
dominus adelperius In hoc tale lavdum dixit et fecit si va-
sallus habet tenutam et est in. tenuta cum sua manv debet
defendere, et si non habet tenvtam cim duobus suis pari-’
bus vasallis illius domini a quo #lud fevdum tenetur debet
probare illud esse suum fevdum . et post dictus vasallus illud
idem debet Jurare . quod lavdum vasalli curie qui ibi erant,
lavdaverunt et confirmauerunt . ¢t rectum lavdum esse di-
xerunt.

Item ibidem In continenti suprascriptis testibus praesen-
tibus coram dicto domino Federico episcopo dominus Alber-
tus de sciano . dixit . illi domino episcopo, vt faciat facere
lavdum smper eo et super talli questione, quod si aliquis
solvit aliquod debitum suo creditori, quod sibi debebat, et
potest probare, se solvisse illud debitum illi suo creditori,
et post alia vice venit ille idem creditor . Iterum petit illud
idem debitum ab illo debitore qui fuerat debitor, vel a suis
heredibus sive fideiussoribus pro illo quid ivris esse debeat
super eo . qui dominus episcopus precepit domino adelpre-

to de madrnzo vt super hoc sicut avdiverat consilio vasalo-
" rum debeat facere lavdam . qui dominus Adelpretus habito
consilio vasalorum a quibus ibi erant . si¢ dixit et lavdavit si
ille qui debet soluere aliquod debitum alicui suo creditori et
soluit et potest probare se soluisse . et post alia vice venit
Iterum ille creditor . et ad huc petit illud idem debitum ab
illo qui fuerat debitor . quod debet illum condempnari . In
tribus tantum illi a quo petit illum debitum . et dominus
episcopus bene potest evm punire de suo banno ad suam
voluntatem Ideo quia res est turpis . rea . et maliciosa . quod
lavdum dictus dominus episcopus et tota curia vasallorum
ibidem lavdaverunt . et zectum lavdum esse dixerunt.

Ttem alium lavdum ibi factum fuit perdominum alber-
tum de stenego . et lavdatum et confirmatum per jam dictos
vasallps . quod si aliquis habet fevdum ab aliquo suo, domi-
no et pétit ab illo domino Investituram ilius sui fevdi et dicit
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quod est cataneys . vel valvasor . vel liber homo“) et ad
suam petitionem dominus Investit illum de suo fevdo sicut
mos et post Invenit quod ille vasallus non est sic gentillis vt
dicebat et de tali genere . per lavdum dixit . quod amiserat
suum feudum quod ab illo domino tenebat et quod dominus
bene potest se Intromitere si vult de illo suo fevdo quod ipse
ab illo tenebat. :

V. Carta antiqua Arch. Trident.

Fridericus secundus divina favente clementia Rom. Rex
et semper Augustus et rex Sicilie. Constitutus in presentia
regie eminentie dilectus princeps Vicarius et legalus noster
Fridericus Trident. episcopus per sententiam curie et prin-
cipum requisivit. Si aliquis dominus contulerit alicui vas-
sallo suo feodum de camera non locatumn nec denunciatum
et vassallus talis feodi distulerit per aliquos anuos feodum
illu a domino vnde illud habiturus est requirere per se vel
per certun nuncium si dominus ille teneatur ultimo anno
quo forte vasallus voluerit petere beneficium suum de singu-
lis annis solvere proventus feodi detenti sicut superius preli-
batum est, an non. De hoc inquisitus a nobis fidelis noster
Chalochus de Chirchperch per djstrietum fidelitatis senten-
cialiter protulit et firmavit . dominum illum nequaquam te-
neri in solucionem talis feodi . detenta forma supra dicta .
Duntaxat si vassallus potuit requirere feodum suum et non
fecit. Quam sentenciam per subsecucionem totius curie no-
stre confirmatam ratam habentes regia confirmamus auctori-
tate et perpetuo volumus sine alicujus persone contradictio-

*) Muratori nelle sue Antichita Estensi I. hetl, 5. Kapitel,
©. 24 1. {dhreibt: »Le persone ora costituenti tra noi
I’ ordine de’ Nobili, non erano una volta né Conti, né
Marchesi, ma o erano senza titolo distinto, quantun-
que discendessero da chiari Antenati, e godessero in-
signi richezze, o pure si chiamavano Capitanei (Cata-
nei) Militi, Valvassori ecc. nomi onorevoli allora, e ¢he
solevano differenziare la schicra de’ Nobili dal rimanente
del popolo, valendo essi lo slesso, che vale oggidi il no-
me di Gentiluomo o di cavaliere ecc.« Bonelli Notizie
Tom, L. pag. 212. !

1
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ne observari . Ne autem pro temporis tragscursu hec iuste
Jata sentencia oblivioni tradatur . hoc scriptum inde fieri jus-
simus . sigillo matestatis nestre roboratum , Testes qui inter-
fuerunt hij sunt. Otto Frisingensis episcopus'. Manegoldus
" pattavignsis episcopus . Hainricus eistetensis episcopus .
Chyvoradus Brixinensis episcopus . Ludwicus dux bavarie
albertus comes tirolensis . comes chunradus de Zolr Albero
de wanga Hugo de tuvers Dieta de rauenspach camerarius
Impetij Hainxicus n,obilis‘Niffar . Aashelmus de Sustingen
et alii quam plures . Datum Auguste in curia Solemui An-
no domini mccxizj Indictione 1j . xa Ral. marcij. .

VL. Perg. Orig. Arch. Trident.

Anno Domini MCC vigesimo . Indictione VIII die nono
exeunte Januario . In- tridento in pallatio episcopatus presen-
tibus domino decano . Domino archidiacono . domino odol-
rico camonicis tridentinis . domino comite odelrico de piano
et domino comite odolrico de vitemo . domino comite Ca-
briclo domino briano . domino enrico de engna . Jacobo li?
zane . odolrico et wilelmo fratribus de beseno.. Perarfivsio .
gumpone . bonifacino fratribus de gardvno . Johanne et en-
rico de perzino . adelpreto de mece . et adelpreto madru-
cij . grimoldo de cagno . vberto de enno . warimbeito de
tonno . bursa castrinovi . Conrado caldenacij . concio de zo-
vo odalrico de benedicto . domino enrico . et domino de
gelwardo . Jacobo Judice . vberto de brentonico et aliis .
Ibique coram domino venerabili Alberto dei gracia trident.
electo. Talem lavdamentum factum fuit per dominum ni-
colavm de engna et.lavdatum . et confirmatum pro maiori,
parte suprascriptorum vasallorum . quod si aliquis vasallvs
vendit feodum . totom vel paitem alicuj quod tenet ab alli-
quo domiao sine licencia . et parabolla domini per allodivin
quod dominus bene potest se intromittere de illo feodo quod
venditum est et illud feodum quod est venditum totum vel
partem, quanlum vendilum est per alodivm alicuj ad.domi-
num debeat venire.et 6j apertum esse debeat. -
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VIL. Perg. Orig. Arch. Ecclesiae Wiltin.

Quoniam labilis est hominum memoria necesse est, hv-
manos actus litterarum testimonio confirmari. Igitur ad no-
"ticiam omnium et singulorum tam presentium quam futu-
rorum cupimus deuenire quod nos Vdalricus diuina permis-
sione humilis prepositus Wiltinensis’ eccletie cum communi
consilio et parili woluntate nostri conuentus de mera libera-
litate ac speciali fauore spiritualis congregacionis contuli-
mus . Patrono nostro Ortolfo filio Ortolfi de Velz post con-
gregacionem specialem pro solario et amore paternitatis et
suis heredibus ab ipso legitime procreandis montem nostrum
Noretz situm infra duas ripas Dictas Pachclam ex utraque
parte defluentes et infra terminos et alios alpes circumqua-
que eodem monte contiguos, qui etiam vnacum predicto
monte cum omni iure proprietatis ac turisdictione tam spi-
rituali quam etiam temporali ad nostram ecclesiam spectare
didoscuntur cum omnibus attinenciis cultis et incultis iure
bereditario possidendo omni censu semoto eo pacto et stipue
lacione sollempni interposita quod post mortem eius ac he-
redum ipsius ab ipso legitime procreandis prelibatum feo-
dum cum omnibus attinenciis cultis et incultis prefato pre-
posito et suis successoribus Wiltinensis ecclesie qualibet ex-
clusa exactione sev repetitione omnium consanguineorum
suorum ascendencium siue descendencinm sev collateralium
libere et pacifice et sine omni contradictione celerius reuer-
tatur. Sane ad futura mala precauenda supradictus Ortolfvs
et sui heredes in predicto allodio nullam habent potestatem
vendendi, obligandi commutandi, alienandi quoumque mos
do ad cuiuscunque manus cujuscunque condicionis existat
sine predictorum dominorum videlicet prepositi et sui con-
uentus. consilio et assensu. Enimuero si presumptuosa teme-
ritate secus facere attemptauerit de suprascripto predio aliter’
quam premissum est in preiudicium nostre ecclesie ipso facto
sepe dictum allodium lihere et quiete in nostram deinceps
sicut primitus cedet possessionem . In.cuius rei robur et
suidens testimonium nostrum sigillum presenti pagine du.
1